Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re:  children and young people - Post 16 transport
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:

I am writing to request the following information regarding children and young people in relation to Post 16 transport: -


1. Are there any planned changes to the local authorities post 16 transport policy? If so:

Answer:
The council’s post 16 transport policy is contained within the Mainstream Home to School Transport Policy. This policy remains in place until the end of the 2023/2024 academic year and was published in April 2022. There will be no change to existing policy in the 2024/2025 academic year when the policy for the next three academic years is published. 

However, the policy will not change but in the interests of transparency the existing April 2022 policy does implement change for the 2024/2025 academic year. The remainder of questions are answered based on the existing policy implementation.
· Please provide us with details of the proposed changes including but not limited to details of any funding cuts, a breakdown of any funding cuts, how the changes are going to be implemented and from when.

· Children and young people who are not of compulsory school age are not entitled to SEND Transport support during the 2024/2025 academic year unless ‘exceptional circumstances’ are established. Full details are available on the council’s website.
· The cost of Post 16 SEND Transport is projected to be over £4m in the 2023/2024 academic year. All of the students for 2024/2025 with ‘exceptional circumstances’ are yet to be considered meaning that the budgetary consequences cannot yet be stated.
· The existing policy implementation followed a two year notice period and was due to be implemented in March 2024. The decision to implement the change was extended to the start of the new academic year to provide families with longer to prepare.

· How many children are the local authority currently providing transport for and what is the cost of this?

· Approximately 400 young people who are past compulsory school age received SEND Transport support in the 2023/2024 academic year.
· The cost of Post 16 SEND Transport is projected to be over £4m in the 2023/2024 academic year.

· Where there is going to be a possible loss of transport, what alternative is going to be offered?

· Personal transport budgets will be offered in ‘exceptional circumstances’.

· Has an equality and impact assessment been carried out with regards to the children and young people that will be affected by these changes, funding cuts/loss of transport? If so, please provide us with a copy of any documentation relating to this.

· Equality Impact Assessments are a critical part of the council’s commissioning process and every policy change is underpinned by this iterative process. The most up to date equality impact assessment will be published within the next month along with the Mainstream Home to School Transport Policy for 2024/2025 onward. The information requested is therefore exempt as it is intended for future publication in line with Section 22 of the FOI Act.
You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
